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Lampiran 2. Determinasi Sambung Nyawa

HERBARIUM JATINANGOR
LABORATORIUM TAKSONOMI TUMBUHAN
JURUSAN BIOLOGI FMIPA UNPAD
Gedung D2-212 J1. Raya Bandung Sumedang Km 21 Jatinangor
Telp. 089689492695, email: phanerogamas(u vahoo.com

LEMBAR IDENTIFIKASI TUMBUHAN
No ASHBO12024.

Herbanum Jatinangor, Laboratonum Taksonomi Tumbahan, Jurusan Biologi FMIPA
UNPAD, dengan ini mencrangkan bahwa:

Nama : Nida Putn Apriliyanti
NIM/NIP : 22LFFO4038

Instansi  Universitas Bhakti Kencana.
Lokasi ! Bandung.

Telah melakukan identifikasi tumbuhan, dengan No. Koleksi: -
Tanggal Kolcksi : 20 Januan 2024.

Hasil Identifikasi

Nama Ilmiah : Gynura procumbens {Lour.| Merr.
Sinonim » CGvmura procumbens [ Blume] Mig,
Nama Lokal . Sambung nyawa

Sulw/Famili ! Asteraceac

Klasifikasi (Hirark: Taksonomi)

Kingdom Plantse

Divisi Magnobiophyta

Class Magnohopsida

Ordo Asterales

Famili Asteraccae

Genus Gynera

Species Gynera procumbens [Lour. | Merr.
Referensi:

Backer, C. A and Bakkwizen v/d Bnnk R. C Jr. 1963 Flora of Java. Wolter-Noordhoff NV.
Groningen. Cronquist, Arthur. 1981 . Anlntegrated System of Classefication of Flowering
Plants. Columbia University Press. New York

The Plant List Website Duma Tumbuohan. hitp:/www.theplantlist.org/tpl 1. 1/record kew-
158489,

49



50

Lampiran 3. Sertifikat Streptozotocin

biowoERLD

MOLECULAR TOOLS FOR LIFE SCEENCES

CERTIFICATE OF ANALYSIS

STREPTOZOTOCIN
SYNONYMS 1 NA
PRODUCT CODE (SKU) 1 419100125 MOLECULAR FORMULA 1 CaHusNeOT
PRODUCT SIZE : 5g MOLECULAR WEIGHT 1 265.22 gmol
CAS NUMBER 1 188813.664 STORAGE TEMP. 1 «20°C
LOT NUMBER 1 V23100402 REASSAY/ EXP DATE 1 03/202%
PROPERTIES SPECIFICATIONS TEST RESULTS
Appearance: Crystalline Sold PASS
Color: Pale Yeliow to White PASS
Assay! =98% 99.91%
HPLC: Conforms to Standard PASS
Water: =3.0% 0.22%
a lsomer % =715% 96.92%
APPROVED BY: DATE:
01.03.2024
l'l;gumn lld'fo.up‘
Mailory McMudien T
Qualty Assurance
g-“&m*fmmﬁ WA our IEpier Or SuUr Guaity Controd TeEterTeots.
P 0614.792 8880 oWORLD
F. 618.792.8¢80 4150 Tuller Road

E: tech@bloworid com  Suite 228
W www. bioworid com Dubin, OH 43017



Lampiran 4. Surat Keterangan Tikus

SURAT KETERANGAN

Saya yang bertanda tangan di bawah ini

- Nama : Dewi Wulandari

Alamat | JI. Ps. Baros, Baros Pasar Kavling No.28 | Rt.02 Rw.1
Cimahi Selatan 40532
No.Hp - 081578008919

menerangkan / menystakan bahwa tikus puth yang kami kembangbiakan ol
peternakan AnakMami Tikus Putih adaleh jenis Wistar. Tikus it adalah
normal yang digunakan sebagal hewan percobaan di Laboratorium

Demikian surat keterangan ini dibuat, semoga dapat digunakan
sebagaimana mestinya, Atas kerjasamanya kami ucapkan terima kasih

S ——————————
AnakMami Tikus Putih

[L Ps. Baros, Baros Pasar Kaviing | No,28 Re.02 Bw.01 Cimahl Selatan 40532
081578008919 « 081324000919
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Lampiran 5. Perhitungan Karakterisasi Simplisia Daun Sambung Nyawa

Parameter Spesifik

1. Kadar Sari Larut Etanol

2. Kadar Sari Larut Air

Perhitungan

e Bobot Cawan Kosong = 81,251 g
e Bobot Cawan + Sari = 81,374 ¢
e Bobot Sampel =5 ¢

e VVolume Filtrat = 20 ml

Hasil = 81,374 -81,251 = 0,123 g

0,123 x5

c x100% = 12,3 %

e Bobot Cawan Kosong = 127,231 g
e Bobot Cawan + Sari = 127,526 g
e Bobot Sampel =5 ¢

e VVolume Filtrat = 20 ml

Hasil = 127,526 — 127,231 = 0,295 g

0,295x 5

z x 100% = 29,5%
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Parameter Non Spesisfik
1. Kadar Abu Total

Perhitungan

e Bobot Krus Kosong = 31,66 g
e Bobot Cawan + Abu=31,90 ¢
e Bobot Sampel =2 ¢

31,90-31,66

Hasil = x100% =12 %

e Bobot Krus Kosong = 31,66 ¢
e Bobot Cawan + Abu=31,70 g
e Bobot Sampel =2 ¢

31,70-31,66

Hasil = x100% = 2%
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Lampiran 6. Skrining Fitokimia

Metabolit Sekunder Hasil
Alkaloid
(+) +)
Endapan merah bata Endapan Putih
Flavonoid
(+)
Terbentuk warna pada lapisan amil alkohol
Tannin
+) +)
Endapan Putih Berwarna hitam kehijauan
Kuinon

(+)

Terdapat warna merah
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Saponin

Triterpenoid

(+)

Terbentuk Busa

(+)

Terbentuk warna merah keunguan




Lampiran 7. Perhitungan Dosis Larutan Uji

> Perhitungan Na-CMC 0,5%
Na-CMC 0,5 % dibuat sebanyak 100 mL maka:
Berat yang ditimbang =0,59 > 500 mg
Volume untuk melarutkan =100 mL

> Perhitungan dosis sampel:

Dosis pertama (daun binahong 100 mg/Kg BB)

_ 200gram % 100 mg

~ 1000 gram
=20 mg/200 gram

Dosis kedua (Daun binahong 150 mg/Kg BB)

_ 200 gram X 150 mg

~ 1000 gram
=30 mg/200 gram

» Perhitungan dosis induksi streptozotocin
Menggunakan dosis induksi 35 mg/Kg BB:

_ 200gram X 35 mg

- 1000 gram

=7 mg/ 200 gram

» Perhitungan dosis pembanding glibenklamid
=5mg x 0,0018
= 0,09 mg/ 200 gram BB

Karena dibuat dalam 100 mL, maka:

X =229y 100 mL
5mg

X=18mil



Lampiran 8. Hasil pengukuran kadar gula darah

S7

Kelompok

Normal

Sakit

Pembanding

FEADSN 1

100mg/kg BB

FEADSN 2
150mg/kg BB

Tikus ke-

T1
T2
T3
T4
Rata-rata
T1
T2
T3
T4
Rata-rata
T1
T2
T3
T4
Rata-rata
T1
T2
T3
T4
Rata-rata
T1
T2
T3
T4

Rata-rata

HO

115

118

108

96
109,2+9,7

91

109

94

118
103,0 £12,7

120

107

114

124
116,2+7,4

99

108

103

95

Kadar gula darah (mg/dL)

H3
123
110
103
98
108,5 + 10,8
264
276
284
265
272,2+9,5
270
264
269
278
270,2+5,7
263
273
264
286

101,25+£5,56 271,5+ 10,67

95
118
102
111
06,5+ 10,08

294
307
298
321

305 +11,97

H14
123
107
107
101
1095+94
291
298
297
296
2955+31
153
143
151
169
154,0 + 10,8
169
187
174
186
179 £8,91
165
170
162
175

168 £5,71

H28
124
105
100
114
110,7+ 10,5
327
338
335
302
3255+ 16,3
118
99
106
124
111,7+ 11,3
120
140
127
130
129,25 £+ 8,30
120
126
125
130

12525+ 4,11




Lampiran 9. Analisis Statistik Kadar Gula Darah

1. Tes Homogenitas

Test of Homogeneity of Variances

58

Levene
Statistic o df2 Sig.

KGDTO Based on Mean 1.498 4 15 252

Based on Median 1.312 4 15 310

Bazed on Median and 1.312 4 11.980 321

with adjusted df

Based on trimmed mean 1.496 4 15 253
KGDT3 Eased on Mean G5E L) 15 632

Based on Median A48 L) 15 703

Based on Median and 548 4 12.822 704

with adjusted df

Based on trimmed mean 664 L) 15 B27
KGDT14  Based on Mean 1.038 4 15 420

Based on Median 728 4 15 5B6

Based on Median and 728 4 9.201 504

with adjusted df

Based on trimmed mean 850 4 15 443
KGDT28  Based on Mean 1.581 4 15 230

Based on Median 961 4 15 457

Eased on Median and 961 4 G.134 491

with adjusted df

Based on trimmed mean 1.404 4 15 .280
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2. Anova
ANOVA
Sum of
Squares df Mean Square F Sig.
KGDTO Between Groups H68.6500 4 139.625 1569 234
Within Groups 1335.250 15 89.017
Taotal 1883.750 19
KGDT3 Eetween Groups 897253.500 4 24313375 243,540 000
Within Groups 1487.500 15 95833
Total 48751.000 14
KGDT14  Between Groups 76842800 4 19210.700 244204 000
Within Groups 1180.000 15 TR.667
Total 78022.800 14
KGDT28  Between Groups 137183.000 4 34295750 289,334 000
Within Groups 1778.000 15 118.533
Total 138961.000 14
3. Multiple Comparisons
e KGDTO
L8D HORMAL swT 625000 667146 264 -7 9899 20.4699
PEMBANDING B 700000 667148 m NN 72109
gﬂESﬂ Dasis 190moikg 800000 657146 240 62199 222199
FEAESN Dosls 150mykg 275000  E67140 &8 114659 16,9696
<]
ST NORWAL 625000 667148 254 204699 7.9609
PEMBANDING 13205000 667140 066 274099 96495
:gazsn Dosis 100mgikg 175000 657146 797 124699 15,9600
FEAESN Donls 150myikg ~350000 67140 08 AT 107908
<]
PEMSANDND NORMAL 700000 667148 an -72199 212149
SAIT B 1325000 667140 o6 - 9049 27 4049
zguzsu Dosis 100mgikg 15000000 657146 040 7601 29.2100
FEAESN Dopls 150myikg 975000  E67140 165 446599 23,5008
[z:]
FEAESH Do 100mpihy  NORMAL: -800000 667146 248 222199 6.2199
&P sMT ] 1 75000 667140 197 REFT 124895
FEMBANDING -15000000 667145 040 -292199 -7801
FEAESN Donls 150mpmkg 525000 E67140 44 194659 86506
<]
FEAESH Doxis 1 40mphg NORMAL 275000 667148 686 -16.9699 114609
& BAKIT 3 350000 667140 S0 07169 177169
FEMBANDING -a75000 687146 166 -239699 4.4590
FEAEBN Dasis 100mgikg 526000 667146 4 89699 154696
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e KDGT3
LSD MORMAL SAKIT -163.75000°  7.06517 000 -178.8081 -148.6908

PEMBANDING -161.75000°  7.06517 000 -176.8081 -146.6908
FEAESN Dosis 100mafkg  -163.00000°  7.06517 000 -178.0581 -147.9408
BB
FEAESN Dosis 150mafkg  -196.50000°  7.06517 000 -211.5581 -181.4408
BB

SAKIT MORMAL 163.75000°  7.06517 000 148.6909 178.8091
PEMBANDING 200000  7.06517 781 -13.0591 17.0591
FEAESN Dosis 100malkg 75000 7.06517 917 -14.3091 15.8091
BB
FEAESN Dosis 150malkg 32750000 7.06517 000 -47.8091 -17.6309
BB

PEMBANDING MORMAL 161.75000°  7.06517 000 146.6909 176.8091
SAKIT -2.00000  7.06517 781 -17.0591 13.0591
FEAESN Dosis 100malkg -1.25000  7.06517 862 -16.3091 13.8091
BB
FEAESN Dosis 150malkg 34750000 7.06517 000 -49.8091 -19.6909
BB

FEAESN Dosis 100malky  NORMAL 163.00000°  7.06517 000 147.9409 178.0591

EE
SAKIT -75000  T7.06517 217 -15.8091 14.3091
PEMBANDING 125000  7.06517 862 -13.8091 16.3091
FEAESN Dosis 150malkg -33.500000  7.06517 000 -48.5591 -18.4409
BB

FEAESN Dosis 150malky  NORMAL 196.50000°  7.06517 000 181.4409 211 5591

EE 0
SAKIT 32.75000 7.06517 000 17.6908 47.8091
PEMBANDING 34750000 7.06517 000 18,6908 49,8091
FEAESN Dosis 100malkg 33.500000  7.06517 000 18.4408 48,5591
BB

e KGDTI14
LSD NORMAL SAKIT -186,00000° 627163 000 -169.3677 -172.6323

PEMBANDING 44500000 627163 000 578677 -31,1323
FEAESN Dosls 100markg 69500000 6.27163 000 82,8677 66,1323
FEAESN Dosls 150malka 56500000 6.27163 000 -68.8677 42,1323
BH

SAKIT NORMAL 186000000 627163 000 1726323 1693677
PEMBANDING 141.60000°  6.27163 000 12681323 164.8677
FEAESN Dosis 100mglkyg 116.50000° 627163 000 1031323 120.8677
BB
FEAESN Dosis 160malkg 130500000 627163 000 1171323 1438677
BB

PEMBANDING NORMAL 44.60000°  6.27163 000 31,1323 £7.8677
SAKIT -141,60000°  6.27163 000 -154.8677 -128.1323
FEAESN Dosis 100ma/ky 226000000 627163 001 38,3677 11,6323
FEAESN Dosis 150malkg -11.00000 627163 100 24,3677 2,3677
BE

FEAESN Dosis 100ma/ky  NORMAL 69.500000  6.27163 000 56,1323 828677
SAKIT 16500000 6.27163 000 1208677 1031323
PEMBANDING 26.00000°  6.27163 001 11.6323 38.3677
FEAESN Dosls 160malky 14,00000°  6.27163 041 6323 27.3677

FEAESN Dosls 150maky  NORMAL 56500000 627163 000 421323 68,8677
SAKIT -130.60000°  6.27163 000 -143.8677 -117.1323
PEMBANDING 11.00000  6.27163 100 -2.3677 24.3677
FEAESN Dosls 100malkg -14.00000° 627163 041 +27,3677 -6323



LsSD

KGD T28

NORMAL

SAKIT

PEMEANDING

FEAESHM Dosis 100magfkg
BB

FEAESH Dosis 150malkg
EE

SAKIT
PEMEANDING

FEAESHM Dosis 100malkg
EE

FEAESH Dosis 150maofkg
BB

NORMAL
PEMEANDING

FEAESHM Dosis 100malkg
EE

FEAESH Dosis 150maofkg
BB

NORMAL
SAKIT

FEAESHM Dosis 100malkg
EE

FEAESH Dosis 150maofkg
BB

NORMAL
SAKIT
PEMBANDING

FEAESH Dosis 150maofkg
BB

MNORMAL
SAKIT
PEMEANDING

FEAESH Dosis 100magfkg
BB

-214.75000°
-1.00000
-18.50000"

-14.50000

214.75000°
213.75000°
196.25000°

200.25000°

1.00000
-213.75000°
-17.50000

-13.50000

18.50000
-196.25000"
17.50000"
4.00000

14.50000
-200.25000°
13.50000
-4.00000

7.69848
7.69848
7.69848

7.69848

7.69848
7.69848
7.69848

7.69848

7.69848
7.69848
7.69848

7.69848

7.69848
7.69848
7.69848
7.69848

7.69848
7.69848
7.69848
7.69848

.0o0
.898
.030

.079

.0o0
.0o0
.0oo

.0o0

.898
.0o0
038

100

.030
.0o0
038
611

079
.0o0
100
611

-231.1589
-17.4089
-34.9089

-30.9089

198.3411
197.3411
179.8411

183.8411

-15.4089
-230.1589
-33.9089

-29.9089

2.0811
-212.6589
1.0911
-12.4089

-1.9089
-216.6589
-2.9089
-20.4089
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-198.3411
15.4089
-2.091

1.9089

231.1589
2301589
212.6589

216.6589

17.4089
-197.3411
-1.091

2.9089

34.8089
-179.8411
33.9089
20.4089

30.9089
-183.8411
29.8089
12,4089
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Lampiran 10. Dokumentasi Pengujian Aktivitas Antidiabetes

Tanaman sambung Fraksi Daun Pembuatan Streptozotocin
Sambung Nyawa Larutan Uji

Pembuatan Larutan Larutan Cek Ph Larutan
Streptozotocin Streptozotocin Streptozotocin tikus

Induksi Perlakuan Secara =~ Pengukuran KGD Hasil KGD
streptozotocin Oral pada ekor tikus Diabetes

Y .3

Hasil KGD Normal =~ Anestesi diberi Pembedahan tikus Organ
gas Co2 Pankreas

-




Lampiran 11. Hasil Turnitin

Sensi Friska Daeli_201FF03180_Skripsi.docx

ORIGINALITY REPORT
8 O 3%
SIMILARITY INDEX INTERNET SOURCES PUBLICATIONS STUDENT PAPERS

PRIMARY SOURCES

repository.ub.ac.id

intérnst Source

2%

etd.repository.ugm.ac.id

Interniet Source

1%

pdfcoffee.com

intérnst Source

1%

www.scribd.com

Internet Source

-~ -

repository.poltekkes-tjk.ac.id 1
= Internet Source %

repository.lppm.unila.ac.id 4
Y Internet Source %

jsk.farmasi.unmul.ac.id “
2 internet Source %

repositori.iain-bone.ac.id y
& Interniet Source %

n 123dok.com 1
internet Source %
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Lampiran 12. Lembar Bimbingan

Sh

PP

Fakultas Farmasi
Universitas
Bhakti Kencana

KARTU BIMBINGAN TUGAS AKHIR 11
Pembimbing Ltama r. apt. Yoni Mulyani, M.5¢
Nama Mahasswa : Sensi Friska Daell
NPM “201FFO3180
Bidang tmu - Famakclog! dan Farmasi Kiris.
No | Horianggal | Wakt | Tempat Materi Lo
i | wFewaizes | 1000 | Kems | Dusitenaitperoaandosssrz | (M
2 | 27 Maret 2024 100 | Kampus Progresan has peneitan C\K
3| sonpdz | 1830 Zoom Presentasi LK TA 2 (&
o | mmeee | 1630 200m Seminar KK C\&
5108 mawg | Ut \“‘“"M fropwsas  fenerition Q‘"
5| 1) Jwi o 0F 45 | amis royeion  Jehenfam 0~
1ot deqere | s | Giainge o e |1
8 | 2f Jow 24|15 go | Owine L) binkingan bt Wt Q‘
6 |5 WA pea l'«wwu Biwkihgan  Arapy U}
7S :

Catatan . Kartu bl harus dibawa setiap ks melakukan bimbingan dan harus Gisi oleh dosen pembimbing
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_ No. Dok 0261 00FRM-0VAKD-SP1A
(D Fakultas Farmasi

Universitas D)
CDG) Bw;irti'Kencana @ ; )

KARTU BIMBINGAN TUGAS AKHIR II
Pembimbing Serta - Dr. apt. Marita Kaniawati, M.51
Nama Mahasiswa :Sensi Friska Daell
NoM - 201FF03180
Bidang imu - Farmakologi dan Farmasi Kinis
No | HarfTanggal | Wektw | Tempat Materi o
1| sapi | 1600 WA Progresan Peneian s
2 | uapi24 | 0955 WA Progresan Penefitian Lo
3| a2z | 1630 WA Presentasi LKTA2 L
4 | ®Me224 | 1630 Zoom Seminar KK = oo
S 1o "‘"W“\ 01-10 WA Pruapre tem ?MW Lisa
(8 w070 Wa Proren  engitian -lav
23w wy| 090 Wi Q«omw\ } evew 00 =Ly
814 W wq|otoo W; frovecan  Janestin: | L,

“ e

Catatan - Kartu inl havus diawa sesap kah melabukan bimbingan dan harus disi oleh dosen pambimbin




Lampiran 13. Curriculum Vitae (CV)

Sensi Friska Daeli, S.Farm

(895 3128 7487 | sensifmiska0@gmail.com

Tentang Saya

Saya adalah lulusan baru vang penuh semangat dan siap untuk membawa energi positif
ke dunia profesional. Dengan latar belakang pendidikan kefarmasian. Saya memiliki
pengetahuan tentang formulasi obat, pengelolaan farmasi, dan pelayanan kesehatan,
Sava siap berkontribusi dalam menciptakan solusi farmasi yang inovatif dan berfokus

pada pasien.

Pendidikan

2017 - 2020 | SMK Bhakti Kencana Cimahi | Jurusan Farmasi
2020 - 2024 | Universitas Bhakti Kencana Bandung | Program Studi S1 Farmasi
2024 - Sekarang | Universitas Bhakti Kencana Bandung | Program Stadi Apoteker

Pengalaman Organisasi

2023 | Ketua Unit Kegiatan Mahasiswa
2024 | Pengurus Unit Kegiatan Mahasiswa

Keterampilan

Manajemen
Komunikasi

Kerja Tim

Adaptasi vang Baik

Pengalaman

2019 | Magang di salah satu RSUD Kota Cimahi
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